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k lidskoprávním projektům v závislosti na hybridním režimu v zemi jejich působení.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 65 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce pracuje s hypotézou, že mezinárodní nevládní humanitární

organizace volí podobný přístup k ochraně lidských práv v určitém typu hybridního

režimu, který panuje v zemi, kde působí. Teoretická část, věnující se teoriím

hybridních režimů, je postavena na klasických autorech hybridních režimů.

Bakalářská práce analyzuje režim v šesti zemích, které jsou podle stanovených kritérií

rozděleny do třech kategorií podle typu režimu. Následně jsou popsány projekty šesti

mezinárodních nevládních humanitárních organizací, které probíhají v jednotlivých

zemích. Práce pomocí tabulek zkoumá, jaké typy projektů organizace volí v rámci

každé kategorie hybridního režimu a předkládá obecnou typologii, která říká, jaký typ

projektu pro zlepšení a ochranu lidských práv volí mezinárodní nevládní humanitární

organizace v daném typu hybridního režimu.
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nongovernmental humanitarian organizations approach similarly to protect human

rights in the certain type of hybrid regime, which prevails in the country of operation.

Theoretical part, dedicated to theories of hybrid regimes, is built upon classical hybrid

regime authors. This Bachelor thesis analyses regimes of six countries, that under

established criteria are divided into three categories, according to the type of hybrid

regime. Then follows description of projects of six international nongovernmental

humanitarian organization, that are in progress in individual states. This thesis,
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Úvod

Mezinárodní nevládní organizace mají neuvěřitelně důležitou roli a funkci.

Základními definujícími znaky pro nevládní organizace jsou dobrovolnost,

nezávislost na vládě a dárcích, nezisková orientace a zaměření na veřejný zájem.

Organizace snažící se pokrýt extrémní chudobu, pozvednout životní úroveň

obyvatelstva, zvýšit stupeň gramotnosti a zajistit dostupnost zdravotní péče jsou

vládami vítány, na druhou stranu organizace bojující za lidská práva se mohou potýkat

s nepřátelským politickým prostředím. V posledních třiceti letech nejenom že roste

důležitost mezinárodních nevládních organizací, zvyšuje se i jejich počet. Celá řada

z nich se věnuje boji za lidská práva. Každá taková organizace má vlastní způsob boje

za lidská práva či jejich ochranu. Některé organizace monitorují situaci

a zveřejňováním výsledků šetření a upozorňováním na porušování lidských práv nutí

vládu státu, případně vlády ostatních států k přijmutí opatření. Jiné organizace

vybudují projekt na ochranu či zlepšení lidských práv přímo na místě a pracují tak

rovnou se skupinami konkrétních lidí (Goel, Tripathi 2010:769; Morton 2013: 325).

Těmto organizacím, především tedy jejich probíhajícím aktivitám a projektům,

a tomu, jak jsou (jsou-li vůbec) tyto projekty ovlivněny politickým režimem v zemi,

kde působí, se bude věnovat předkládaná bakalářská práce.

Práce se bude zabývat nestátními mezinárodními humanitárními

a lidskoprávními organizacemi působícími v oblasti ochrany a zlepšování lidských

práv, respektive jejich konkrétními činnostmi, v zemích, kde panuje tzv. hybridní

režim. Cílem práce bude zjistit, zda existuje souvislost mezi režimem panujícím

v zemi, kde organizace působí, a konkrétními činnostmi organizací pro zlepšení či

ochranu lidských práv. Výsledkem práce pak bude vznik typologie, která určí, jaký

přístup (jaké činnosti) zvolí organizace v určitém typu politického režimu, nebo

naopak vyloučení jakýchkoli souvislostí mezi režimem (respektive určitým typem

hybridního režimu) a přístupem organizací k projektům.

Hybridní režimy jsou kombinací prvků demokratického a autoritářského

režimu a nelze je zařadit ani do jedné z těchto skupin (Cassani 2012: 2). Porušují

minimálně jeden ze čtyř základních demokratických rysů: držitelé výkonné

a zákonodárné moci jsou voleni v otevřených, svobodných a spravedlivých volbách;

prakticky každý plnoletý občan má právo volit; jsou široce ochraňována lidská,
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politická a občanská práva včetně svobody tisku, svobody sdružování a svobody

kritizovat vládu bez postihů; zvolení představitelé mají právo vládnout bez zásahů

armády nebo duchovenstva (Levitsky, Way 2002: 53). Zároveň ale je minimálně jedna

demokratická zásada v hybridním režimu dodržována, což dává mezinárodním

nevládním organizacím o trochu větší prostor působnosti než v autoritářském režimu,

kde se musí vypořádat s větším množstvím překážek. I z tohoto důvodu se bude

bakalářská práce soustředit právě na hybridní režimy.

Ke splnění cíle práce tedy vytvoření typologie, bude nutné nejprve nějak

klasifikovat hybridní režimy. Práce nejprve rozebere stále ještě hodně diskutované

teorie hybridních režimů. Využije koncepty nejviditelnějších a nejdiskutovanějších

autorů, jako soutěživé autoritářství Levitskeho a Waye (Levitsky, Way 2002),

neliberální demokracie Fareeda Zakarii (Zakaria 1997), koncept elektorální

demokracie Larryho Diamonda (Diamond 2002) a delegativní demokracie Guillerma

O’Donnella (O’Donnell 1994). Zahrnuta bude i práce českého autora Jaroslava Bílka

(Bílek 2015). Ke klasifikaci hybridních režimů, nezbytné pro vytvoření typologie,

použije práce rozdělení Gilbertové a Mohseniho. Jejich dílo je totiž bližší současné

době, tudíž může pracovat s větším podkladem pro svou práci, navazuje na práce výše

zmíněných autorů a rozvíjí jejich teorie dál. Jejich pohled se soustředí na rozdíly mezi

režimy v rámci hybridních režimů, namísto toho, jak se liší od demokracie či

autoritářství. Hybridní režimy dělí Gilbert a Mohseni do tří kategorií. Jsou jimi

neliberální hybridní režim, poručnický režim a poručnický neliberální režim (Gilbert,

Mohseni 2011).

To budou tři kategorie, do kterých se po analýze bude dělit 6 zemí, které budou

pro vznik typologie zkoumány. Analýza se bude týkat především současného režimu

ve státech, to, že se režimy mohly měnit v průběhu let není pro výzkum podstatné,

práce se bude zabývat především posledním volebním obdobím k začátku roku 2020.

Pozdější vývoj ve státech nebude v práci zahrnut, a to kvůli pandemii nemoci covid-

19, která razantně ovlivnila politické režimy v některých státech a stejně tak i oblasti

působení humanitárních organizací. Vybrané země jsou z různých kontinentů (jsou

zahrnuty země z Afriky, Asie a Latinské Ameriky), kde ale zároveň vykonává své

projekty většina vybraných organizací. Současně jsou to země, které se v posledních

letech nepotýkají s následky přírodních katastrof, nejsou sužovány válkou a/nebo

se nepotýkají s vypuknutím epidemie eboly.
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Následně práce rozebere vybrané organizace a zjistí, jaké jsou jejich současné

projekty v daných zemích. Zde budou nejdůležitější výroční zprávy a články vydané

organizacemi. Do výzkumu budou zahrnuty nevládní mezinárodní organizace, které

působí (kromě jiného) v oblasti ochrany a zlepšování lidských práv. Zkoumány budou

pouze organizace, jejichž oblast zájmů je různorodá a jejichž činnosti a cíle nejsou

vymezeny jen na jednu určitou činnost, či na jednu cílovou skupinu. Nebudou tedy

zkoumány například organizace zaměřující se výhradně na zrušení otroctví, ochranu

dětí, ochranu a zlepšení práv např. některé náboženské menšiny atd., ačkoli jejich

práce je samozřejmě nesmírně důležitá. Organizacemi zkoumanými pro účely

vytvoření typologie budou: Action Aid International, Amnesty International, Avocats

sans Frontiéres, International Red Cross and Red Crescent Movement, Mercy Corps

a Oxfam International. Jsou mezi nimi jedny z největších mezinárodních nevládních

organizací, mají původ v různých zemích, některé jsou zaměřeny čistě

na problematiku lidských práv, jiné pomáhají při humanitárních krizích, poskytují

zdravotní péči a další druhy pomoci.

Na základě zjištěných informací o typu projektů organizací, budou utvořeny

obecné kategorie, které budou přiřazovány do příslušných typů režimů. Bakalářská

práce podrobně vysvětlí metodologický postup pro vytvoření výsledné obecné

typologie, pomocí níž bude potvrzena či vyvrácena hypotéza, jež říká, že humanitární

organizace zakládají podobný druh lidskoprávních projektů v určitém typu hybridního


[…]


a přiřazením k zemím, kde se projekty odehrávají, práce došla k závěrům, jaké

projekty nejčastěji organizace zakládají v daném typu hybridního režimu.

Jak je zmíněno, práce využívá konceptu hybridních režimů Gilbert

a Mohseniho. Vyvstává tu tedy i otázka, zda by byla nalezena souvislost

mezi projektem organizace a režimem, pokud by byly režimy rozděleny do jiných

kategorií a podle jiných kritérií. Stejně tak by výsledek výzkumu mohl být ovlivněn

relativně malým rozsahem práce, kde nebyl prostor pro to, zahrnout více organizací a

více zemí. Je možné, že jiný výběr organizací by přinesl trochu jiný výsledek. Do

výzkumu byly zařazeny organizace, které působí celosvětově a mají širší oblast

zájmu, tedy necílí svou pomoc pouze na určitou skupinu lidí. Je otázkou, zda výsledky

výzkumu platí i pro organizace působící jen v rámci např. jednoho kontinentu.

Pro stanovení skutečně obecně platných závěrů by bylo potřeba dalšího kontinuálního
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výzkumu vzhledem k politickému vývoji ve zkoumaných zemích, kdy se jednotlivé

prvky hybridních režimů neustále mění.

Skutečnost, že v rámci zkoumaných zemí a organizací bylo možné vytvořit

typologii, přispívá k potvrzení teorie, že existuje souvislost mezi typem hybridního

režimu v zemi a druhem poskytované pomoci od mezinárodních nevládních

organizací působících v oblasti zlepšování a ochrany lidských práv.

Tato skutečnost tak představuje zajímavou oblast dalšího výzkumu, například

zda by tato teorie platila i pro režim autoritářský. Nebo další zkoumání z hlediska

toho, zda má působení mezinárodních nevládních humanitárních organizací vliv

na politický vývoj v zemi, případně jaký tento vliv je a čím je způsoben. Zároveň by

tento výzkum, a výzkumy na něj navázané, mohl být přínosný nevládním organizacím

bojujícím za lidská práva v praxi a pomáhat jim rychleji a efektivněji rozhodovat

o zakládání projektů a o dalším působením v zemi. Mohl by jim pomoci předvídat

vývoj v zemích a tím lépe rozdělovat své síly a prostředky.
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Přílohy

Tabulka 1

kategorie
režimů

Neliberální hybridní režim Neliberální poručnický režim Poručnický režim

režimy v
kategorii

Libérie Nepál Zambie Guatemala Myanmar Salvador

podpora
farmářům a

hájení
pozemkového

práva

ActionAid ActionAid
Amnesty,

Mercy Corps
Mercy Corps

ochrana
menšin

Mercy
Corps

Oxfam Mercy Corps

boj proti
beztrestnosti

ASF Amnesty, ASF

hledání
zmizelých lidí

ICRC ICRC ICRC

zlepšení
životních

podmínek
vězňů

ICRC ICRC ICRC

ochrana a
pomoc ženám

při násilí
založeném na

genderu

ActionAid,
ICRC

Mercy
Corps,

ActionAid
ASF Mercy Corps ASF Amnesty

prosazování
práv žen,
snaha o

genderovou
rovnost

Oxfam

ActionAid,
Amnesty,

Mercy
Corps

ActionAid,
ASF, Oxfam

Oxfam ActionAid Amnesty, Oxfam

ekonomický
rozvoj pro

ženy, muže a
domorodé

Mercy
Corps

Oxfam Mercy Corps
ActionAid,

Oxfam
Oxfam

svoboda
projevu

Amnesty

vzdělání a
dětská práva

ActionAid,
Mercy
Corps

63

Tabulka 2

kategorie režimů
Neliberální hybridní

režim
Neliberální poručnický režim Poručnický režim

režimy v kategorii Libérie, Nepál, Zambie Guatemala, Myanmar Salvador

podpora farmářům a
hájení pozemkového

práva
I I I I I

ochrana menšin I I I

boj proti beztrestnosti I I I

hledání zmizelých lidí I I I

zlepšení životních
podmínek vězňů I I I

ochrana a pomoc ženám
při násilí založeném na

genderu
I I I I I I I I

prosazování práv žen,
snaha o genderovou

rovnost
I I I I I I I I I I I

ekonomický rozvoj pro
ženy, muže a domorodé I I I I I I

svoboda projevu I

vzdělání a dětská práva I I I
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Tabulka 3

kategorie režimu Neliberální hybridní režim
Neliberální poručnický

režim
Poručnický

režim

země v kategorii Libérie Nepál Zambie Guatemala Myanmar Salvador

školení, šíření
povědomí o

problému
ICRC

Amnesty,
Mercy

Corps, ASF

Mercy
Corps, ASF

Mercy
Corps, ASF

ICRC

tlak na vládu
Oxfam,

ActionAid

ASF,
ActionAid,
ActionAid

Oxfam
Amnesty,

Oxfam
Amnesty,

Oxfam

spolupráce s vládou ICRC ICRC Oxfam ICRC

vedení k participaci Oxfam
ActionAid,

ASF

Oxfam,
Mercy
Corps,

Amnesty

Oxfam,
ActionAid

pomoc obětem ActionAid ICRC ASF ICRC ICRC, ASF ICRC, ICRC

pomoc ke vzdělání
Mercy
Corps

Oxfam

pomoc na rozvoj
Mercy
Corps

Mercy Corps
Mercy
Corps
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Tabulka 4

kategorie režimu Neliberální hybridní režim
Neliberální poručnický

režim
Poručnický režim

země v kategorii Libérie, Nepál, Zambie Guatemala, Myanmar Salvador

školení, šíření povědomí
o problému I I I I I I I I I

tlak na vládu I I I I I I I I I I

spolupráce s vládou I I I I

vedení k participaci I I I I I I I I

pomoc obětem I I I I I I I I

pomoc ke vzdělání I I

pomoc na rozvoj I I I