Bakalářská práce studentky Simony Fajferové se zabývá přístupy lidskoprávních
neziskových organizací k projektům v zemích, jejichž režimy se dají klasifikovat jako hybridní.
Za cíl si autorka vytyčila zjištění možných souvislostí mezi charakterem hybridního režimu a
aktivitami některých lidskoprávních organizací v dané zemi. Pro naplnění tohoto cíle si
vybrala k analýze šest konkrétních zemí a šest neziskových organizací zabývajících se lidskými
právy, které v těchto zemích působí. Ze závěrů, k nimž svojí analýzou dochází, následně
vytváří jednoduchou typologii oblastí zájmu a přístupů (strategií) lidskoprávních organizací
v jednotlivých typech hybridních režimů.

První část práce poskytuje základní přehled teorií hybridních režimů. Autorka
postupuje chronologicky tak, jak šel vývoj těchto teorií a poměrně přesvědčivě argumentuje,
proč si pro účely své analýzy vybrala teorii Gilberta a Mohseniho rozdělující tyto režimy do
třech kategorií. Myslím, že se jedná o opravdu základní přehled, ale pro účely této práce asi
postačuje. Škoda, že autorka alespoň okrajově nezmínila také některé novější práce zabývající
se tématem.

Ve druhé části se autorka zabývá analýzou jednotlivých režimů, které by mohly být
označovány, vzhledem k nedostatku některých prvků, které jsou podstatné pro fungování
demokracií, za hybridní. Zde je trochu škoda, že autorka v úvodu své práce blíže nevysvětlila,
proč si vybrala zrovna dané země, respektive jak došla k tomu, že režimy v daných zemích jsou
určitě hybridní. Podkapitoly o jednotlivých zemích jsou určitě přínosné a v podstatě
odpovídají na otázku, zda daný režim je či není hybridní. Autorka práce by tedy mohla osvětlit,
proč si pro svoji analýzu vybrala zrovna tyto země? Je to na základě práce nějakého autora a
následného vyřazení jiných zemí z analýzy na základě kritérií zmíněných v úvodu práce
(přírodní katastrofy, války, ebola)?

Třetí část práce se věnuje jednotlivým neziskovým organizacím a jejich činnosti
v jednotlivých zemích. Zde vidím dva hlavní problémy. První je v tom, že v porovnání s druhou
částí práce je tato kapitola výrazně kratší. Z hlediska přínosu a důležitosti obou těchto kapitol
pro bakalářskou práci by měl být rozsah srovnatelný. Zřejmě to souvisí s rozsahem práce (a
možná také s časovým skluzem). Druhý problém spočívá v charakteristice aktivit jednotlivých
organizací, jelikož jako hlavní zdroj zde jsou použity jejich internetové stránky. Tím pádem se
z práce čtenář dozvídá spíše obecné cíle těchto organizací v daných zemích, nikoliv konkrétní
kroky a aktivity (ačkoliv i ty jsou zde okrajově zmíněny). Na druhou stranu chápu, že zdroje
jsou v tomto případě velmi omezené, i nezávislá média o těchto typech organizací informují
pouze okrajově. Takováto analýza však posléze autorce umožňuje vytvoření pouze velmi
obecných kategorií aktivit a strategií jednotlivých organizací, s pomocí nichž pak autorka
vytváří velmi jednoduchou typologii. Ta poté trpí i dalšími nedostatky, například kategorie
Poručnický režim čerpá pouze z jednoho zkoumaného případu. Tvrzení autorky ze závěru
práce: „Skutečnost, že v rámci zkoumaných zemí a organizací bylo možné vytvořit typologii,
přispívá k potvrzení teorie, že existuje souvislost mezi typem hybridního režimu v zemi a
druhem poskytované pomoci od mezinárodních nevládních organizací působících v oblasti
zlepšování a ochrany lidských práv." (str. 53) je tak značně nadsazené, protože bez výše
uvedených zobecnění a zjednodušení by bylo otázkou, nakolik by bylo možné vytvořit
nějakou typologii pro dané kategorie hybridních režimů. Zdá se však, že autorka si je této
skutečnosti vědoma a sama v závěru navrhuje další zkoumání této problematiky. Autorce
bych ještě položil obecnější dotaz: Který z Vámi zkoumaných typů hybridních režimů podle
Vás umožňuje nejsirší aktivity lidskoprávních organizací (je tedy nejméně striktní v přístupu
k nim)?

Ačkoliv práce trpí výše zmíněnými nedostatky a v jejich důsledku často pouze klouže
po povrchu, jeví se mi toto téma jako velmi vhodné k dalšímu zkoumání. Sama autorka práce
si je zřejmě vědoma nedostatků v práci, jako je například absence teoretické části práce, jež
by zahrnovala lidskoprávní neziskové organizace z obecnějšího pohledu, nebo dostatečné
analytické šíře, která by umožnila vytvoření více kategorických závěrů vyplývajících z práce.
Myslím si, že v případě kvalitnějšího designu výzkumu by autorka mohla dojít k solidním
výsledkům.

Navrhuji hodnocení „C".

V Hradci Králové, 6.8.2021

Tomáš Herčík